- 1 -

长民函〔2025〕59 号

关于市十五届人大五次会议
第 130 号建议的答复

尊敬的张成斌代表：

您提出的《关于健全完善社区居家养老服务体系的建议》收

悉。经研究，现答复如下：

您提的建议很好，对于促进我市养老服务工作具有很强的参

考借鉴意义。

关于第一条建议，强化宣传引导，进一步营造浓厚氛围

方面。近年来，我市通过多种渠道积极宣传养老服务政策与成果。

例如，在吉林省（长春）全国旅居养老推介活动、山西省大健康

和康养产业招商引资交流活动中，对我市养老服务的交通、气候、

设施、医疗等十大优势进行了专题推介；在北京市第七届邻里节

上，集中展示了长治“宜居、宜养、宜游”的城市形象，取得了

良好社会反响。我市还通过制定并印发《长治市推进养老服务发

展的实施意见》等一系列政策文件，召开全市民政重点项目推进

会等会议，系统部署和宣传养老服务重点工作，提升了各相关部

- 2 -

门及社会公众对养老服务体系建设的认知度和参与度。下一步，

我们会持续深化政策宣传，继续利用各类媒体平台和线下活动，

广泛宣传关于养老服务的最新政策精神和优秀典型案例，营造全

社会关心、支持、参与养老服务的良好氛围。同时开展敬老孝老

主题活动结合“敬老月”等时间节点，组织开展形式多样的养老、

敬老、助老宣传教育活动，弘扬中华民族传统美德。

关于第二条建议，加大建设力度，进一步强化保障支撑

方面。我市联合多部门出台《新建住宅小区配建养老服务设施管

理办法》，明确新建小区按每百户 30 平方米的标准配建养老设施，

实行“规划、建设、验收、交付”四同步机制，从源头保障社区

养老服务设施空间。2025 年我市计划新建改造 6 个社区养老工

程、4 个区域养老服务中心和 10 个标准化社区食堂。市级财政

及时下达省级补助资金，并成立了由市民政局、财政局领导牵头

的工作专班，统筹协调项目落实。近年来累计投入 1321 万元补

助 460 个农村日间照料中心，推动农村设施稳定运行。接下来我

们会持续推进设施建设，按计划完成 2025 年度养老幸福工程项

目，并持续推动老旧小区养老服务设施补短板和适老化改造。同

时也强化资源整合与利用，进一步挖掘整合社区闲置资源，鼓励

通过改造利用现有公共设施增加养老服务供给，最大限度满足老

年人居家养老需求。

关于第三条建议，加强队伍建设，进一步提升服务质量

- 3 -

方面。我市落实人才激励政策，对符合条件的养老服务从业人员，

按学历层次分别给予 3-6 万元的一次性入职奖励，吸引了高素质

人才加入养老行业。我们也连续两年组织开展全市养老护理员职

业技能培训和技能大赛，在 2023 年全省养老护理员职业技能大

赛中，我市荣获团体和个人“双料”冠军，有效提升了护理人员

的专业技能水平。此外，我们积极发展互助养老与志愿服务，建

立农村留守、空巢、独居老年人定期巡访制度，依托互助养老和

志愿服务开展“一帮一”结对帮扶。去年以来累计开展农村助老

活动 11 场，培育了如襄垣县心理关怀等服务品牌。未来，我们

会深化校企合作培养人才，推动本地职业院校与养老服务机构合

作，建立实习实训基地，实行“订单式”培养，拓宽人才培养渠

道。同时健全常态化培训机制，继续定期组织护理员职业技能培

训和竞赛，完善岗前、在职、技术等级培训制度，不断提升队伍

的专业素质和服务能力。

关于第四条建议，完善服务体系，进一步健全工作机制方面。

我市建立健全了监督管理制度，推出《养老服务机构安全监督信

息公示牌》，集成“三书一表”（备案责任书、条件告知书、服务

承诺书、信息公示表），实现监管信息公示“零盲区”。同时建立

了“机构自查-县区核查-市级督查”三级评估机制，对 22 家省

市级民生项目开展全覆盖评估，并形成梯度管理清单。我们也积

极推动医养康养结合，实行医养结合“五同”（同规划、同部署、

- 4 -

同培训、同督导、同考核）机制，全市养老机构与医疗机构签约

率达 100%，打造了五种医养结合服务模式。此外，我市印发了

《养老服务现状需求调查及老年人能力评估实施方案》，建立“数

据采集-需求分析-政策转化”的工作链，为精准服务提供支撑。

接下来，我们会持续优化医养结合服务，进一步推动医疗服务向

社区、家庭延伸，鼓励医疗机构专业人员参与居家养老服务，为

老年人提供连续性的健康管理和医疗服务。同时也完善智慧养老

平台，优化市级智慧养老服务平台功能，整合服务资源，推动形

成方便可及的“一刻钟”养老服务圈。

健全完善社区居家养老服务体系事关民生福祉和长远发展，

必须久久为功、系统谋划。面对人口老龄化带来的挑战与机遇，

我们深感责任重大。下一步，我们将认真研究吸纳您的建议，继

续在宣传引导、设施建设、人才培养和机制创新等方面深耕细作，

全力推动我市社区居家养老服务体系高质量发展，不断提升老年

人的获得感、幸福感和安全感。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对市民政局工作的关心与支持，并欢迎今后提出更多

的宝贵意见。

负 责 人：张 斌

承 办 人：延思超

- 5 -

联系电话：3028425

长治市民政局

2025 年 9 月 4 日

（此件可以公开）